令和７年江南市教育委員会９月定例会会議録

開催年月日  令和７年８月２８日（木）

場   所  江南市防災センター 災害対策本部会議室

出席委員   教 育 長               高 田 和 明

教育長職務代理者            藤 田 佐知子

委   員               山 田 茂 美

委   員               岩 田 正 武

委   員               後 藤 鎭 全

説明のため出席した職員

       教育部長                松 本 朋 彦

教育課長兼学校給食課長         仙 田 隆 志

教育課管理指導主事（統括幹）      長 岡 晃 臣

       生涯学習課長兼少年センター所長     藤 田 明 恵

       スポーツ推進課長兼スポーツプラザ所長  稲 波 克 純

       子育て支援課長             長谷川  崇

事務局職員  教育課主幹               源 内 隆 哲

教育課主任               平 田 千 明

傍聴者数   ０名

議事日程   日程第１ 会議録署名者の指名

日程第２ 教育長諸案件報告

日程第３ 議案

第 56 号 令和７年度江南市教育委員会点検・評価報告（令

和６年度対象）について

                       第 57 号 献立作成委員会委員の委嘱等について

                       第 58 号 江南市立図書館に係る指定管理者の指定につい

て

                       第 59 号 「第４１回尾西地区学校保健大会」の後援名義

使用について

                       第 60 号 「わたしらしく あなたらしく ジェンダーフ

リー川柳募集」の後援名義使用について

                       第 61 号 「こうなん名フィルコンサート 2025 ベートー

ヴェン第九演奏会」の後援名義使用について

                       第 62 号 「JCI 江南 EXPO'2025 秋のこうなん藤まつり」

の後援名義使用について

                       第 63 号  「全国一斉「あそびの日」キャンペーン 2025

スポレク expo【あそぼうぜぃ！】」の後援名義使用につい

て

       日程第４ 協議題

江南市議会９月定例会教育関係予算提案事項について

日程第５ 報告事項

１．教育委員会事務局職員の人事異動について

２．専決による江南市教育委員会の後援名義使用承認につ

いて

３．市教育委員会事務局各課行事予定について

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

午前 9時 30 分 開会

○教育長  ただいまから、教育委員会９月定例会を開会いたします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第１ 会議録署名者の指名

○教育長  日程第１、会議録署名者には、会議規則第 15 条第２項の規定により、

教育長において、岩田正武さん、後藤鎭全さんを指名いたします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第２ 教育長諸案件報告

１ 第２学期を迎えるにあたって

  ・いじめ防止と不登校対策…児童生徒に寄り添う声掛け

  ・風水害・地震等災害対策…もしもに備える学校安全マニュアル

  ・藤の花給食センター供用開始

  ・働き方改革…業務量管理・健康確保措置実施計画の策定に向けて

  ・休日の運動部活動の地域展開…小学校 6年生・中学校 1年生対象アンケート

２ 全国学力・学習状況調査結果について

  ・小学校 平均正答率

    国語…県よりやや高いが、全国よりはやや低い

    算数…県及び全国よりやや高い

    理科…県よりはやや高いが、全国よりはやや低い

  ・中学校 平均正答率 ※理科は平均ＩＲＴスコア

    国語…県と同等だが、全国よりはやや低い

    数学…県よりやや低いが、全国より高い

    理科…県より低いが、全国より高い

９ 人事（８/７～８/２８）

〇  療養休暇  退職（一身上の都合）  休職  臨時的任用（産休補充）

10 その他

 〇 ９月定例会

 〇 教育委員辞令交付式 １０月１日（水）８時４５分から

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第３ 議案第５６号 令和７年度江南市教育委員会点検・評価報告（令

和６年度対象）について

○教育長  日程第３、議案に入ります。議案第 56 号、令和７年度江南市教育委員

会点検・評価報告（令和６年度対象）についてを議題といたします。事務局の説明

を求めます。

（各課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

〇後藤委員  今、ご報告をいただきまして、概ね評価をしていただいてると感じ

ました。その中で１点、ミクロネシアへの海外派遣について、８ページでは物価

高騰などにより当面の間、実施見送りとなっていて、それで学識経験者の意見と

しては、19 ページの上段の方で、物価高騰、新型コロナウイルス感染症、社会

情勢等の変化により、実施が見送られたことは残念であるとしています。新型コ

ロナや社会情勢による影響は、仕方がないことですけども、物価高騰ということ

を理由にしてしまうと、何もできなくなってしまうのではないかと思います。今

まで、コロナの前は実施していたし、こちらから派遣するばかりではなく、逆に

受け入れもおこなっていました。そういう交流も大切なことですので、是非とも

前向きに考えていただけないかと感じました。

〇教育課長  ミクロネシアまでの旅費が物価高騰や円安などで高騰している状

況です。個人負担について、これまでは３分の１負担でありますが、現在の旅費

の３分の１とすると、10 万円を超えてしまう状況があります。そのあたりにつ

いて、市費の増額や個人負担の見直しなどを含めて、今後、検討する必要がある

と考えております。学識経験者からいただいたご意見は、そういった中でも近隣

市町では派遣事業が継続されていることも鑑み、先進自治体の調査研究をしてほ

しいとの要望がありましたので、このような記述にさせていただきました。

〇後藤委員  他の自治体の状況も参考にしていただいて、いろんな情報や意見に

ついて検討し、慎重に進めていただきたいと思います。

○教育長  質疑もつきたようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 56 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第５７号 献立作成委員会委員の委嘱等について

○教育長  続いて、第 57 号、献立作成委員会委員の委嘱等についてを議題といた

します。事務局の説明を求めます。

（学校給食課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

○教育長  質疑もないようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 57 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第５８号 江南市立図書館に係る指定管理者の指定について

○教育長  続いて、第 58 号、江南市立図書館に係る指定管理者の指定についてを

議題といたします。事務局の説明を求めます。
（生涯学習課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

○教育長  質疑もないようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 58 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第５９号 「第４１回尾西地区学校保健大会」の後援名義使用について

○教育長  続いて、第 59 号、「第４１回尾西地区学校保健大会」の後援名義使用

についてを議題といたします。事務局の説明を求めます。
（教育課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

○教育長  質疑もないようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 59 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第６０号 「わたしらしく あなたらしく ジェンダーフリー川柳募集」の後

援名義使用について

○教育長  続いて、第 60 号、「わたしらしく あなたらしく ジェンダーフリ

ー川柳募集」の後援名義使用についてを議題といたします。事務局の説明を求め

ます。

（生涯学習課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

○教育長  質疑もないようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 60 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第６１号 「こうなん名フィルコンサート 2025 ベートーヴェン第九演奏会」

の後援名義使用について

○教育長  続いて、第 61 号、「こうなん名フィルコンサート 2025 ベートーヴ

ェン第九演奏会」の後援名義使用についてを議題といたします。事務局の説明を

求めます。

（生涯学習課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

〇後藤委員  収支で自己資金が最初から計上されているが、参考までに、７月６

日に開催された実績について、教えていただけますでしょうか。

〇生涯学習課長  ７月６日の実績につきましては、大ホールは 1,400 人が最大の

人数になりますが、そちらで開催をして、入場者数の方が 1,014 名となっており

ます。その内訳としましては、一般の方が９割で、小中高生が１割でございます。

７月６日の実績を踏まえて、今回の事業経費を計画されたと聞いております。

〇後藤委員  その時も自己資金を出されているのでしょうか。

〇生涯学習課長  そのように聞いております。

〇後藤委員  前回、申請をいただいたときも、そのあたりが危惧されていたとこ

ろで本当にやれるのか、なかなか、評価ができなかったのですが。ひとつ質問で

すが、当日券は一般が 8,000 円となっています。前売りの場合は小中高生の割引

きがありますけども、当日券の場合は、小中高生は一般扱いになるということで

しょうか。

〇生涯学習課長  当日券につきましては、一般と同じ金額になるものと聞いてお

ります。

〇後藤委員  前回の時もそうなのですが、申請の前から既に先行チケットが販売

されていたのですけど、あまり好ましくないと思いますが、そのあたりはどうな

のでしょうか。

〇生涯学習課長  こちらにつきましては、チケットの発売を早くに始めてしまっ

ているということで、お話はさせていただきましたが、主催団体の計画でおこな

っているとのお答えをいただいております。先行チケットが既に発売２ヶ月ほど

で500枚が販売されているとのことで、売れ行きは好調であると聞いております。

〇岩田委員  自己資金が計上されていますが、団体の規約では会費がありません。

自己資金の根拠などはあるのでしょうか。

〇生涯学習課長  メインバンクがついていると以前から聞いております。コンサ

ートの開催時につきましては、ボランティアを含め約 20 名の協力者と運営して

いるとのことです。

〇岩田委員  自己資金として補填できる資料などはありますか。

〇生涯学習課長  資料につきましては、ございません。申請の代表者の自己資金

と伺っております。

〇岩田委員  わかりました。

〇山田委員  既にチケットが先行販売をされているとのことですが、今回、コピ

ーを付けていただいているパンフレットは、配布されているのでしょうか。

〇生涯学習課長  配布されております。

〇山田委員  そういうことになりますと、今回、江南市教育委員会の後援名義が

仮に認められた場合、通常では江南市教育委員会の後援がある旨が記載されたパ

ンフレットが配布をされるという認識でいますが、改めて作り替えをされるとい

うことでしょうか。

〇生涯学習課長  現在配布しているパンフレットにつきましては、作り替えをし

ないと聞いております。しかし、後のページに添付しております別のパンフレッ

トには記載をすると聞いております。

〇山田委員  わかりました。

○教育長  質疑もつきたようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 61 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第６２号 「JCI 江南 EXPO'2025 秋のこうなん藤まつり」の後援名義使用に

ついて

○教育長  続いて、第 62 号、「JCI 江南 EXPO'2025 秋のこうなん藤まつり」の

後援名義使用についてを議題といたします。事務局の説明を求めます。

（生涯学習課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

〇後藤委員  以前にお話を聞いたことがあるのですが、藤の再生をおこなった際

に携われた方が、藤棚にイルミネーションをするのはやめてほしいと言っていた

ことがあるのですが、時期的に影響がないのであれば大丈夫と思いますが、どの

ようになっていますが。

〇生涯学習課長  管理をしている都市計画課に確認しましたところ、許可が下り

ているとのことでした。

〇後藤委員  もう 1点、駐車場は確保しますと謳ってあるのですが、藤まつりの

ときは近隣の方が個別に駐車場を造成されて、たくさん用意されているのですが、

多分、今回はそんなことはできないと思うのですが、特に何処かを確保したとか、

そのようなお話は聞いていますか。

〇生涯学習課長  駐車場の具体的な確保につきましては、把握しておりません。

〇後藤委員  大勢の方がお見えになると思いますので、しっかりと確保をしてい

ただきたいと思います。

〇教育長  主催者に確認をお願いします。

〇生涯学習課長  承知いたしました。

〇藤田委員  入場料・参加料について、協力金 100 円とありますが、回収方法は

どのようになるのでしょうか。資料を読んでいくと、100 円投入ボックスで 100

円と引き換えに発光ブレスを渡すとあります。物販になるのか、基本的に無料な

のか、読み取れませんでしたので、教えていただけますでしょうか。

〇生涯学習課長  主催者に確認しましたところ、来場者がどこから来ていただい

ているかを把握したいということで、お金を入れていただく箱を作ると聞いてい

ます。物販をするのではなく、ご協力いただくための協力金と聞いております。

〇山田委員  曼陀羅寺には、普段から一般の方がみえますが、犬の散歩をしてい

る方への影響・弊害はあるのでしょうか。

〇生涯学習課長  イベントの当日にペットの同伴が良いかどうかの確認は、でき

ておりませんが、例えば、藤まつりのときは、場内アナウンスの中で、ペットは

抱きかかえてくださいなどの案内がされておりますので、同様な対応になると考

えております。

〇山田委員  大きなイベントであり、楽しめるイベントですので、アクシデント

などで、混乱が生じないように配慮していただくようにお願いいたします。

〇生涯学習課長  承知いたしました。

〇教育長  住民説明会を開くということですので、その中で今回のご意見や駐車

場の件を説明されると良いのではないかと思います。

〇教育長  質疑もつきたようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 62 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第６３号 「全国一斉「あそびの日」キャンペーン 2025 スポレク expo【あそ

ぼうぜぃ！】」の後援名義使用について

○教育長  続いて、第 63 号、「全国一斉「あそびの日」キャンペーン 2025 スポ

レク expo【あそぼうぜぃ！】」の後援名義使用についてを議題といたします。事

務局の説明を求めます。

（スポーツ推進課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

〇藤田委員  チラシを見ますと、犬山口駅下車徒歩３分で駐車場は少ないです、

との記載があります。この地域ですと車がないと生活ができないエリアになると

思うのですが、例えば、近くの犬山市役所の駐車場が使えるなどの代替案があれ

ばと思うのですが、代替案などを聞いていたらお聞かせください。

〇スポーツ推進課長  今回の会場を犬山南小学校にした、大きな理由といたしま

しては、全国レクリエーション大会が今年は愛知県で行われることになったため

です。その関係で会場が確保できず、苦肉の策ということで、今年は犬山南小学

校になった経緯があります。駐車場につきましては、少ないということをチラシ

で案内させていただき、なるべく公共交通機関を使っていただきたいとのことで

す。

〇藤田委員  公共交通機関を使っていただく旨をチラシに記載した方が良いの

ではないでしょうか。

〇スポーツ推進課長  主催者に対しまして、ご意見があったことを伝えさせてい

ただきます。

〇藤田委員  わかりました。

○教育長  質疑もつきたようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 63 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

日程第４ 協議題 江南市議会９月定例会教育関係予算提案事項について

〇教育長  日程第４、協議題に入ります。江南市議会９月定例会教育関係予算提

案事項についてを協議いたします。事務局の説明を求めます。

            （教育部長 資料に基づき説明）

〇教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

〇岩田委員  図書館指定管理事業の備考欄の意味を教えてください。

〇教育部長  今回、図書館の指定管理業務につきまして、来年度から令和 12 年

度までの５年間でございますが、先に予算を確保するという意味で、債務負担行

為をするものでございます。そこまでの担保をするということで、通常は毎年度

の予算計上でございますが、今回のような大規模なものにつきましては、長期に

亘って、ひとまとめにした予算の計上ということで、債務負担行為をお願いする

ものです。

〇岩田委員 わかりました。

○教育長  質疑もつきたようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

本協議題について、承認することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本協議題を承認することに決定しま

した。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第５ 報告事項

１ 教育委員会事務局職員の人事異動について

２ 専決による江南市教育委員会の後援名義使用承認について

３ 市教育委員会事務局各課行事予定について

〇教育長  以上で、当局より提出されました案件等はすべて終了しました。これを

もちまして、教育委員会９月定例会を閉会いたします。

 午前 10 時 55 分  閉 会